I) II) 2) Les conciles tardifs liés à la trêve de Dieu.

Outre les dispositions relatives aux clercs, il importe de voir ce qui est dit sur le port d'armes par des laïcs. On l'a vu, Honoré d'Autun estime normal et même obligatoire que les laïcs portent les armes, pour protéger l'Église. C'est donc seulement avec le mouvement des

¹ PAT. LAT., Vol 188, *Ordericus Vitalis, Historia ecclesiastica*, Colonne 0415. *Predictus Papa (Leo) in Gallias anno dominicae incarnationis 1049 venit, (...) tunc ibidem generale consilium tenuit, et inter reliqua ecclesiae commoda quae instituit, presbyteris arma ferre et conjuges habere prohibuit. Exinde consuetudo lethalis paulatim exinanire coepit. Arma quidem ferre presbyteri jam gratanter desiere, sed a pellicibus adhuc nolunt abstinere, nec pudicitate inhaerere.*

² PAT. LAT., Vol 215, *Innocentius III, Regesta sive epistolae*, Colonne 813. VI- *Nidrosiensi archiepiscopo. Quod inhibeat sacerdotibus suis arma ferre et incedere habitu laicali. (Apud S. Petrum, Kal. Martii.) Nec tu nobis absque mentis amaritudine nuntiasti, nec nos sine compassione paterna intelleximus nuntiatum, quod quidam tuae diocesis sacerdotes, Evangelium Christi erubescere non verentes, cultu clericalis habitus, tamquam ignominioso, dimisso, saecularis interdatum militiae arma capiunt, in quibus sanguinem plurimorum effundunt, ac se ad multas vitae illicebras devolentes, (...). Quia ferro sunt resecanda vulnera, quae fomentorum non recipiunt medicinam, tu, habens prae oculis solum deum, beneficio debes eos ecclesiastico ex officio spoliare. Quod autem interfectores talium ratione facinorositatis eorum se valeant excusare, quominus absolvendi ad sedem apostolicam veniant, non videtur. Datum Romae, apud sanctum Petrum, Kalendis Martii, pontificatus nostri anno nono.*

I) II) Sources Cléricales

conciles de paix que les autorités religieuses commencent à vouloir réglementer l'usage des armes par les laïcs.

Malgré des passages sur la violence, peu de textes de droit Canon s'intéressent aux armes elles même. En fait, les seules véritables dispositions en ce domaine concernent les parricides et fraticides, auxquels il est interdit de porter des armes, toujours suivant la même formule¹. Une autre disposition concerne les esclaves, dont le maître est responsable s'il les laisse porter les armes². Par contre, on ne trouve rien sur les individus en général, et rien de vraiment adapté à la situation des conciles de paix.

Pourtant, avec le courant de la trêve de Dieu, divers interdits viennent réglementer la violence. Au départ, il s'agit de mesures très générales sur les modalités d'affrontement, mais peu à peu, on s'intéresse à la question des armes, qui deviennent un élément fondamental lorsque le mouvement évolue vers un encadrement systématique alternant des jours avec et sans armes.